
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Ασπρο-
πύργου, για το έτος 2020.

2 Καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή πεν-
θήμερης εργασίας και καθορισμός πενθήμερης 
εβδομάδας εργασίας από Τρίτη μέχρι Σάββατο ή 
από Τετάρτη μέχρι Κυριακή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1323 (1)

    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμή-
ματος Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Ασπρο-
πύργου, για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, και 176 του ν. 3584/ 

2007 (ΦΕΚ Α’ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/τ.A΄/16.12.2015).
4. Την υπ’ αριθ. 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 15 του π.δ. 23/

2002, σύμφωνα με τις οποίες το ωράριο λειτουργίας της 

υπηρεσίας της Δημοτικής Αστυνομίας είναι σε εικοσιτε-

τράωρη βάση.

6. Τους λόγους που επιβάλλουν την ανάγκη καθιέρω-

σης υπερωριακής απασχόλησης, όπως:

- Ο μικρός αριθμός υπαλλήλων προκειμένου να αντι-

μετωπισθούν οι διευρυμένες έκτακτες και επείγουσες 

υπηρεσιακές ανάγκες σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που 

απορρέουν από τον ν. 3731/2008 και πιο συγκεκριμένα:

- Έλεγχος της τήρησης των διατάξεων που αφορούν 

στο υπαίθριο εμπόριο

- Έλεγχος της τήρησης των διατάξεων που αφορούν 

την στάθμευση των οχημάτων

- Έλεγχος της τήρησης της καθαριότητας σε κοινόχρη-

στους υπαίθριους χώρους

- Προστασία της δημοτικής περιουσίας

- Έλεγχος της τήρησης των διατάξεων που αφορούν 

τα εγκαταλελειμμένα οχήματα

- Έλεγχος της τήρησης των διατάξεων που αφορούν 

την υπαίθρια διαφήμιση

- Επίδοση πάσης φύσεως εγγράφων.

- Διενέργεια αυτοψίας και σύνταξη εκθέσεως για τη 

χορήγηση βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας

- Λοιπές εκδηλώσεις του Δήμου που λαμβάνουν χώρα 

κυρίως Κυριακές και αργίες, όπως εθνικές εορτές (πα-

ρελάσεις), εορταστικές θρησκευτικές, Χριστούγεννα, 

Πάσχα, κοινωνικές (ημερίδες, παρουσιάσεις) και πάσης 

φύσεως καλλιτεχνικές και αθλητικές εκδηλώσεις του 

Δήμου (Θριάσια, ποδηλατοδρομίες κ.α).

- Σύμφωνα με τις 1020/19-03-2020 και 1041/23-03-2020

αποφάσεις Δημάρχου, όπου η Δημοτική Αστυνομία 

ορίζεται ως αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με τις αρμο-

διότητές της ( ΠΝΜ Δ1α/Γ.Ποικ20036/2020 ΦΕΚ 986/Β’/

22-03-2020, ΦΕΚ 75/Α/30-03-2020, κοινή υπουργική από-

φαση 1016/14/62 ΦΕΚ 1275/Β’/09-04-2020) για την τήρη-

ση των αποφασισμένων μέτρων της αρμόδιας Δημοτικής 

Επιτροπής για την αντιμετώπιση των αρνητικών συνε-

πειών της εμφάνισης και την ανάγκη περιορισμού της 

διάδοσης του κορωνοϊού.

7. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που έχουν δημι-

ουργηθεί κατά το έτος 2020, για τις ως άνω αναφερόμε-

νες υπηρεσίες του Δήμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1797

18453

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.11 16:32:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18454 Τεύχος B’ 1797/11.05.2020

8. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ασπροπύργου (ΦΕΚ 1425/
16-6-2011) όπως τροποποιήθηκε με στο 229/τ.Β΄/
04-02-2019 ΦΕΚ.

9. Την 3473/2020 βεβαίωση του Διευθυντή Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου, περί πρόβλεψης πιστώσεων 
στους αντίστοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του 
Δήμου για το έτος 2020, ως εξής: Κ.Α. 50.6012.001 ποσού 
30.000, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, και προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του 
Δήμου Ασπροπύργου, για το έτος 2020, ως κάτωθι:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Α/Α

ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ/ΚΛΑΔΟΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1

ΠΕ23 Ειδικό Ένστολο 

Προσωπικό Δημοτικής 

Αστυνομίας

1 1

2

ΤΕ23 Ειδικό Ένστολο 

Προσωπικό Δημοτικής 

Αστυνομίας

2 2

3

ΔΕ23 Ειδικό Ένστολο 

Προσωπικό Δημοτικής 

Αστυνομίας

6 6

ΣΥΝΟΛΟ 9 9

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας, τηρώντας τα ανώτατα όρια ανά εξάμηνο, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015:

α. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείω-
σης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. 

β. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπάλληλους που 
ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νομού 
είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή ει-
κοσιτετράωρη βάση, ορίζονται μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 
για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομεί-
ωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

γ. Οι προβλεπόμενες από το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης και 
υπερωριακής απασχόλησης κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μπορεί να 
προσαυξάνονται έως τριάντα τοις εκατό (30%)προκειμέ-
νου να καλυφθούν επιτακτικές ανάγκες ελέγχων για την 
προστασία της δημόσιας υγείας, για το χρονικό διάστημα 
από 23-03-2020 έως 30-06-2020( παρ. 4 άρθρο 43 ΠΝΠ 
Δ1α/Γ.Ποικ20036/2020 ΦΕΚ 75/Α’/30-03-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ασπρόπυργος, 29 Απριλίου 2020

Ο Δήμαρχος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΕΛΕΤΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 6072 (2)

Καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή πεν-
θήμερης εργασίας και καθορισμός πενθήμερης 
εβδομάδας εργασίας από Τρίτη μέχρι Σάββατο 
ή από Τετάρτη μέχρι Κυριακή.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του άρθρου 75 παρ. 1, εδ. ε’, (Αρμοδιότητες «Κοινω-
νικής Προστασίας και Αλληλεγγύης») του ν. 3463/2006 
«Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 94, παρ. 3 Β’ του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

γ) Της από 11.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου (Α’ 55): «Κατεπείγοντα Μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του».

δ) Της από 14.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 64): «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της 
ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19».

ε) Της από 20.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 68): «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρημα-
τικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της 
αγοράς και της δημόσιας διοίκησης».

στ) Της παρ. 2 του άρθρου τεσσαρακοστού τρίτου: 
«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» της ΠΝΠ 30.3.2020 (Α’ 75): 
«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις», σύμφωνα 
με τις οποίες:

«2. Κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), με απόφαση του οικείου 
δημάρχου είναι δυνατόν να:

α) καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή πεν-

θήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό 

υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλονται 

λόγω της ανάγκης αδιάλειπτης λειτουργίας των δημοτι-

κών υπηρεσιών για την εφαρμογή των μέτρων αποφυγής 

διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, 

β) καθορίζεται η πενθήμερη εβδομάδα εργασίας για 

ορισμένες υπηρεσίες, κλάδους ή ορισμένο αριθμό υπαλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18455Τεύχος B’ 1797/11.05.2020

λήλων από την Τρίτη μέχρι και το Σάββατο ή από την 

Τετάρτη έως και την Κυριακή, εφόσον τούτο επιβάλλεται 

για τον ίδιο ως άνω λόγο, καθιερουμένων ως μη εργά-

σιμων ημερών της Δευτέρας ή της Τρίτης, αντίστοιχα.».

2. Την 22494/εγκ.55/08.04.2020 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών, «Οδηγίες για την εφαρμογή των δια-

τάξεων της ΠΝΠ « Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας 

του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες δια-

τάξεις» (Α’ 75).

3. Την ΔΙΔΑΔ/Φ.69/108/οικ.7874/12.3.2020 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την ΔΙΔΑΔ/Φ.69/109/οικ.8000/16.3.2020 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την ΔΙΔΑΔ/Φ.69/111/οικ.8196/23.03.2020 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Την 18926/εγκ.23/17.03.2020 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών.

7. Τα 18926/18.03.2020 και 19244/22.03.2020 έγγραφα 

του ΥΠ.ΕΣ.: «Λειτουργία υπηρεσιών των ΟΤΑ α’ και β’ βαθ-

μού κατά τη διάρκεια εφαρμογής των μέτρων αποφυγής 

και περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού».

8. Την 5519/20.03.2020 απόφαση Δημάρχου, «Τρο-

ποποίηση της 18702/2019 απόφασης Δημάρχου, περί 

«Ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

του».

9. Τις 5130 και 5942/2020 προγενέστερες αποφάσεις.

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ Β’ 1013/ 

1013, 281/2017, 3435/2017 και 1321/2019).

11. Το από 09.04.2020 υπηρεσιακό σημείωμα του αρ-

μόδιου Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας, αναφορι-

κά με την ανάγκη λειτουργίας της Διεύθυνσης Κοινωνι-

κών Υπηρεσιών, αλλά και εργασίας ορισμένου αριθμού 

υπαλλήλων, που έχει ενταχθεί στο Γραφείο Πολιτικής 

Προστασίας, όλες τις ημέρες της εβδομάδας, για τις 

ανάγκες συσσιτίου και άλλων κοινωνικών παροχών ή 

υπηρεσιών.

12. Την απουσία των υπαλλήλων που τελούν με άδεια 

ειδικού σκοπού, με ειδική άδεια απουσίας, ως ομάδα 

αυξημένου κινδύνου, με άλλου είδους αναρρωτικές και 

άλλου είδους άδειες, σύμφωνα με τις πάγιες ισχύουσες 

διατάξεις.

13. Το γεγονός ότι θα πρέπει να εφαρμόσουμε τις δι-

ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου τεσσαρακοστού τρίτου 

της ΠΝΠ 30.3.2020 και να επανακαθορίσουμε την πεν-

θήμερη εβδομάδα εργασίας, για ορισμένες υπηρεσίες ή 

ορισμένο αριθμό υπαλλήλων, από την Τρίτη μέχρι και το 

Σάββατο ή από την Τετάρτη έως και την Κυριακή, καθιε-

ρωμένων ως μη εργάσιμων ημερών της Δευτέρας ή της 

Τρίτης, αντίστοιχα, εφόσον τούτο επιβάλλεται για την 

εφαρμογή μέτρων αποφυγής διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19, την προάσπιση του δημοσίου συμφέροντος 

και την αποστολή του Δήμου για τη στήριξη των ευπα-

θών ομάδων της κοινωνίας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση εξαίρεσης από την εφαρμογή πεν-

θήμερης εργασίας, όταν και εφόσον παραστεί ανάγκη, 

ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου, ως ακολούθως:

Α. Για τη Διεύθυνση Κοινωνικών Υπηρεσιών του Δή-

μου, επανακαθορίσουμε ως πενθήμερη εβδομάδα ερ-

γασίας και εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, τη 

λειτουργία της από Τρίτη μέχρι και Σάββατο ή από Τε-

τάρτη μέχρι και Κυριακή ή αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, 

καθιερωμένων ως μη εργάσιμων ημερών της Δευτέρας 

ή της Τρίτης, αντίστοιχα, για πέντε (5) άτομα, για όλο το 

χρονικό διάστημα έκτακτης ανάγκης λόγω COVID-19 και 

όχι πέραν την 31η Μαΐου 2020.

Β. Για το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας του Δήμου, 

καθώς και για το παρακάτω προσωπικό που έχει εντα-

χθεί, μετά την προσωρινή κατάργηση ορισμένων οργα-

νικών μονάδων, σε άλλες οργανικές μονάδες και είναι 

στη διάθεσή του και το απασχολεί, επανακαθορίσουμε 

ως πενθήμερη εβδομάδα εργασίας και εργασίας κατά 

τις απογευματινές ώρες, από Τρίτη μέχρι και Σάββατο ή 

από Τετάρτη μέχρι και Κυριακή ή αργίες και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθιερωμένων ως μη εργάσιμων ημερών της 

Δευτέρας ή της Τρίτης, αντίστοιχα, για δέκα (10) άτομα, 

για όλο το χρονικό διάστημα έκτακτης ανάγκης λόγω 

COVID-19 και όχι πέραν της 31ης Μαΐου 2020.

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προυπολογισμού 

του Δήμου.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως, ισχύει από την υπογραφή της και εφαρμό-

ζεται για όσο διάστημα είναι σε ισχύ τα μέτρα πρόληψης 

και αποφυγής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, 

και πάντως όχι πέραν της 31ης Μαΐου 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κορυδαλλός, 14 Απριλίου 2020 

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΟΥΡΣΑΛΑΣ       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18456 Τεύχος B’ 1797/11.05.2020

*02017971105200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


